**D**e exteriori: interioriq; uirtutum habitu contēplatiuorum & spiritualium animarum. De sensibus capitulum quartum.

**S**unt sane panes specialiter electorū quinque ad eorum sensus in tempore uocationis integra soliditate in manibus domini dei patris cōditi: qui nōdum fracti: neq; cōminuti: quia uirtus illorū electorū corporalis: siue sensualis tāq; paruulus ac filius unicus & dilectus in sinu patris summopere ab omni periculo custodita est: ita ut tales nec timent de ulnis exilire patris: neq; ullum periculū uereatur. Paulo attestante atq; di

cente. Non enim accepistis spiritum in timore : sed accepistis spiritum adoptionis filioꝝ in quo clamamus Abba pater. Ipse enī spiritus testimonium reddit spiritui nostro qꝫ sumus filii dei & heredes : coheredes autem christi.

**¶** Paragraphus primus.

Verūtamen ordeacei panes sunt : quia cognitio in uocatiōis tempore rudis & insipida est : respectu illius renouatæ dilectiōis : quæ duodecī portas impleuerat. iuxta meritum martyrii mentis. imo & corporis duodecim apostolorū : secūdū illud Isidori dicentis in ety. Duo sunt martyrii genera . Vnum in aperta passione. alterꝫ in oculata animi uirtute.

**¶** Paragraphus secundus.

Nempe tria sunt tempora : quibus tripliciter deus ī electis opat : secūdū beatū Bernardū ī sermone dicentē. Inueni. n. apud dominū deum : qꝫ sic plane : sic opus est ut Maria pie : & sublimiter sentiat de deo suo. Marta misericorditer & pie de p̄ximo. Lazarus misere & humiliter de seipso. Vnde Gregorius in moralibus. Tres sunt modi conuersorum spiritualiū. Incohatio : medietas : atqꝫ perfectio. In incohatione autem inueniunt blandimenta dulcedinis . In medio quoqꝫ tēpore certamina temptatiōis. Ad extremū uero perfectio nem plenitudinis . Quoniam alia sunt uirtutis

exordia. aliud profectus: aliud perfectio .

**C** Paragraphus tertius.

Panes ergo ordeacei in māibus domini tempore uocationis integri custodiuntur: & īmaculati ab omni crimine & peccato. Non ea tamē cognitione spiritualiū rerum & experiētia: q̄ post fractionis & īminutionis probationem intelligendā donorum & gratiarū habent diuinarū. Sed ordinē uirtutum uoluntatis in conuersione seruāt. Vnde beatus Bernardus indicās ait: de li. ar. Ordinatio est omnimoda conuersio uoluntatis ad deū: & ex tota uoluntatē deuota subiectio. Vnde Anselmus de similitudinibus . Voluntas bona est quæ dei uoluntati subiecta est quādo id uult qđ deus uult illam uelle debere: & iusta siue recta dicitur: quādo id quod deus uult illam uelle debere amplectitur. **C** De fractione panis in tēpo

re iustificationis. **C** Paragraphus quartus. Iam enim de soliditate uirtutū & gratiarum diximus. Audiamus breuiter fractionem usq; ad micas: quæ solent a canibus & pedibus conculcari. Tunc quidem arcta est uia quæ dūcit ad uitam & pauci sunt qui pambulant eam. **N**am nisi per hanc electus spetialiter stare angustam domini portam nemo feliciter ualet: ubi manus ualida domini fortiter assistens trahit & custodit eum.

16

Attestantē domino nostro iesu christo dum ait.  
Nemo uenit ad me nisi pater meus traxerit eum  
ad angustias uidelicet animæ substinēdū : ita ut  
dicere compellatur . Tristis est anima mea usq;  
ad mortem: nec non & pater mi: pater mi quare  
me dereliquisti. Nam custodia: grauitas: & hōe  
stas: mores: ac uirtutes sensuum meorū exteriorū  
simul & interiorū tam rapide fugā eripuerunt a  
me. Aruit quidē uirtus mea tanq̄ testa: & lingua  
mea adhesit faucibus meis: & in puluerē mortis  
deduxisti me. Non est sanitas in carne mea. & si  
milia ex absentia gratiæ proferunt: quia occcati  
sunt: nec resistendi: aut aduertēdi a temptationi  
bus lumen remansit eis: ut cadētes fortius resur  
gant: iuxta sententiā illam . Permittit dominus  
deus q̄ homo cadat. ut fortius resurgat.

De habitu mentis & animæ per similitudinē pi  
scis assi.

**C** Paragraphus quintus .

Piscis qppe cōtēplatiuorū nō undis: nō fluminū  
fōtiū ue limphis detegit riuus: sed affatus: ac de  
cessus: mortuusq; ī māibus dñi integer cōserauit  
ab hamo: retibus: & procellis: tēptationū: īsidia  
rum: & persecutionū omnium creaturarū: tam  
corporalium q̄ spiritaliū: ita ut nec superari oī  
no possit: qm̄ deus teget eum tanq̄ mortuū sen  
sibus: & animæ impotentiis in dei dilectiōe affa

tus. More Ioannis. iiii. dicentis . Qui manet in  
charitate: in deo manet: & deus in eo . Ait. n. ue  
ni ignem ponere in terram : quid uolo nisi ut ar  
deat: Et hoc est tempus ut supra uocationis .

**C** Paragraphus sextus .

Tempore uero iustificatiōis: securis ad radicem  
ponitur. Arboris salutis animæ. Radices. n. salu  
tis potentia animæ sunt: quæ in similitudine pi  
scis affati q̄ inter dei manus confringitur : & spi  
na: & in frustra cōminuta est caro eius. Vnde ab  
sorbetur memoria . intellectus infatuatur : uo  
luntas ita imbecilis & impotēs efficit: ut ignoret  
utrū uelit: aut nolit impulsionebus assentire : &  
in openibus consistere malis . Vnde intra se inge  
mit: & ait. Deducāt oculi mei lachrymas p̄ diem  
& noctem: & non taceant . Quoniā contritione  
magna contrita est uirgo filia & sponsa domini  
mei: plaga pessima uehementer . Pascitur ex fra  
gmentis eius populus rudis: & insciens ex dece  
ptionibus illius infatuata animæ: quod tandem  
p̄ decessum uacuatur cū fetore : unde præmitur  
& affligitur supra modū . sicut ait Gregorius in  
moralibus. Valde affligit̄ anima iustorū quando  
illi contra bonos districtas sententias intorquet̄  
qui bene uiuere ignorant: & uoce sibi iustitiā uē  
dicant quā moribus contradicunt. Nam in ama

ritudine sunt omnes animæ electe : quia uel punire flendo non desinunt : quæ deliquerunt : uel graui se mœrore affitiūt : quia longe hinc a facie domini cōditoris proiecti : adhuc ī eterne patriæ gaudiis non sunt.

De innouatiōe gratiarū & donorū aīæ & corporis electorū ī tēpore magnificatiōis. parag. septiūs. Iubet tandē dominus apostolis suis omnia colligere fragmēta : tum panis : tum uel piscis : ne pereant. Tunc enim de gremio sinuq; rudis insipientisq; populi saturati de huiusmodi fractionibus reliquie positæ sunt ī duodecim sportas : ubi cōpertum est longe magis : magisq; in quantitate creuisse ad exemplū : & utilitatē futurorū ultra id quod dum panes & piscis constiterant in soliditate anteq; illos confregisset dominus . Et q̄q; in cibum pars illorū fragmentorū fuerit in imitatorum suorū digestionē in feces & stercore conuersa : iam p̄ mala tam exempla q̄ opera perpetrata : ab eo qui confractus : ac diuinæ gratiæ occecatus insipienter uisum est ægisse cōtra dei : & hominū honestatē . More Pauli qui zelo dei deum persequeretur : concitans turbā in martyrem dei Stephanum . Tanta deniq; fragmenta bonorū operū collecta sunt in cōuersione illius q̄ magis deo & christianæ fidei prodesse potuit propter persecu-

tionem: q̄ si nunq̄ aduersatus fidei fuisset.

**C** Paraphus octauus.

Et ideo dictum est diligentibus deum: omnia cooperantur in bonū . Is uero qui uocati sunt sancti per specialē electionem dei: sicut de Paulo dictum est. Segregate mihi Saulū & cetera. Et Petro. Tu es petrus. Marie mag. ubicunq; prædicatum fuerit hoc euangeliū. Latroni: hodie mecū eris in paradiso . At si Mattheū de theloneo uocatus: & factus est euāgelista . Et Zacheo salutē nec petenti donauerit. Qui nihil antea de domino iesu gustauerūt: neq; dilexerāt eū: neq; illius monitis crediderant in dignitatē & salutē mundosq; constituerat . Quid mirum si electis suis: quibus semetipsum donare libet in sponsum dilectissimum: postq̄ plaga percusserit cecitatis spōse sue ueniam dederit: etiam aquam lachrymarū in compunctionē: contritionem: in confessionē: & attritionē per austere uitæ acerrimā penitentiā. Discāt ergo nimis iusti quid sit . Misericordiam uolo non iudicium . Nunquid non iudicia dei abyssus multa.

Secunda pars primi libri de diuersis dei iuditiis.

**N** Vlla unq̄ ætas: nullū unq̄ tempus fuit: in quibus deus iudicia bona nō ostēderit: quæ

in oculis hominū parua fore uisa nō fuerint. Et multa mala permiserit: quæ in conspectu eius ī grata & odiosa sunt. Et similiter ecōtrario. Mala quæ uidētur hominibus deo summopere gratissima fuisse.

**C**apitulum primum.

**S**criptum est. n. q. prima ætate ante diluuium construi fecit deus archam nimix magnitudinis pro restauratione humani generis: & belluarū: atq; ferarū. Quid nam melius: quid ueutilius coram domino: q̄ nouerat quod acturus erat? Quāq̄ in conspectu illorū hominū ridiculum forte arbitrabat. **P**aragraphus primus. Post diluuiū autem quid tutius: atq; salubrius ī oculis hominū apud Babel & seruos eius: q̄ turrim usq; ad celos ædificare in protectionē totius humāi generis. Quā quidem rem despitiēs deus sensus eorū alienauit a semetipsis: & in uarias ab inuicē segregauit liguas. **P**aragraphus scđus. Quid nā inhonestius q̄ filium decipiētem patrē cecū. & fraudulēter usurpare bñdictionē fratē nā sentire? Sicut p̄ Iacob patriarchā actū est. q̄ ex huiusmodi causa fugiens: dominū ascendentem in celum uidit. a quo meruit benedictionis paternæ gratiam obtinere sempiternam.

**P**aragraphus tertius.

At quid turpius q̄ Iudas filius Iacob q̄ cōcubue-  
rit cum Thmar nuru sua: q̄ quis inscius: uerū tam̄  
ex stupro hoc: phares & Zaram semen processit  
saluatoris. ¶ Paragraphus quartus.

Quid seuius q̄ sanctū puey Ioseph a fratribus  
germanisq; in puteum deiectum: & egyptiis de  
niq; uenundatū audire. Verū tamen eisdem fra-  
tribus quū princeps esset egypti ait. Nolite time-  
re: consilium dei fuit ut uenundaretis me in egy-  
ptum. ¶ Paragraphus quintus.

Nonne quod casu Moisi acciderat interfectiōis  
uidelicet egyptii: turbatio fuit & terror populo  
& ipsi Moisi: & magnum scandalū apud phara-  
onem & populum eius habitū est: Quod quidē  
tamen a deo permissum iudicandū scribitur: ut  
a superbis regalibus phassibus ad humilē solitu-  
dinis uastitatem deduceret: cui tanq̄ gregum du-  
ctori: imo & mercenario: & non tāq̄ filio phara-  
onis deus in rubo ī spetiē ignis alloqueret: & do-  
minū pharaonis illum constituere posset. Quā  
obrem īterfectio egyptii non scandalū apud deū  
in damnationē moisi: sed magis occasionem sa-  
lutis israhelitico populo prastauerat. Et seruitu-  
tē euadēdi egyptiorū. ¶ Paragraphus sextus.  
Insper nonne malū magnum arbitrati sunt se-  
niores populi q̄ Moyse ad irā aduersus eos con-

citasset pharaonē: qui addens affligerat eos: no-  
 lens paleas illi dari: tamen cōuersum est illud in  
 bonum eis. Et in pharaonē & seruos illius interi-  
 tum: donec ad internitionē totū egyptum deua-  
 staret deus: & regem una cum subditis in rubri  
 maris suffocaret undas. Paragraphus septiūs.  
 Quā adhuc malum: malū inquā pessimū uisū  
 est omnibus his qui propter murmuratiōem &  
 rebellionē in deum & Moïsem seruū eius ī deser-  
 to corruerant: q̄ dominus duxisset populū tam  
 maximū in uastam solitudinē: ubi Chore: Data  
 & Abiron cum illorum satellitibus: alii igne: alii  
 serpentibus: alii uero a terra deuorati sunt. qm̄  
 non Moïsi: sed uiuentis dei opinio fuit: ex illius  
 itineris austeritate ad promissiōis terrā deducere  
 populum suum.